

په افغانستان کې دسیا تالی څټې

د(راپرزیدلودنده) کتاب ته لنډه کتنه

ژباړه: ب اکبري

تیرې درې لسيزې دافغانستان دکمزوری اوبې وزلی لسيزې اوکلونه وو. اود دغه هیواد راتلونکي اوبرخلیک، دنړۍ خورونکو دووسترو ابرخو اکونوپخواني شوروي اتحاد اودامریکا په لاسونوکې و.

دغولویو خو اکونو دخپلوشکیلا کې موخو او غوښتنو پرته بل هدف نه درلود. او په دې لاره کې دهیڅ راز مدني، اخلاقي اونړیوالوقوانینوپه پروا کې نه وو.

دهغو په منځ کې تلپاتې رقابت روان و. او ورسره جوخت یې دافغانستان دحقوقې واکمنۍ په له منځه وړلو کې یو تر بله سیالي کوله. او په زړه پوري داچې دهغو دگټو او غوښتنو سره سم به د دوی ترمنځ جوړ، جاری رامنځته کیده او په بدل کې به دسلگونوزرو افغانانو وینې بهیدې.

د دغې سرې جگړې په تس کې، افغانستان دخونړۍ جگړې ډگرو. دهغه وخت د ډیریو واکمنو او جهادي مسلمانانو توري کړني رسوادي. له څو تنو پرته ډیری هغه کسان چې په هغه مهال دافغانستان دولسونوپه برخلیک واکمن وو، هغوسیاسي اوکاري پوهه اوسپیڅلتیا نه درلوده اودا لوبه تر ننه پوري روانه ده.

دگري شرون له خوا لیکل شوی کتاب (په افغانستان کې سي، ای، ای، څه ډول دطالبانو دواکمنۍ دله منځه وړلو او راپرزولو عملیات رهبري کړل) په نوم بناغلي اسدالله شفایي ژباړلی اود(سولي دخیرني اوپراختیا مرکز) خپورکړی دی.

دغه کتاب د ۲۰۱۱م کال دسپتمبر د ۱۱ نیتې دپېښوپه اړه چې درې زره امریکایان پکې ووژل شول رڼا اچولي

چې په افغانستان کې يې د طالبانو پر ضد جگړې ته د امریکا اوناتو وسله والو ځواکونو ته لاره اواره کړه.

په دغه لیکنه کې هڅه شوي چې دغه کتاب ته ځغلند ه کتنه وشي.

(په افغانستان کې د سټیا دنده)

گرې شرون د سي، ای، ای هغه لوړ پوړی چارواکی دی چې ډیری وختونه يې دافغان مجاهدينو په اړه يې کلیدي او اساسي رول لوبولی دی. او د جهادي قوماندانانو د هغو له ډلې څخه يې د عبدالحق، مسعود خلیلي، احمد شاه مسعود، احمد ضیا مسعود او حامد کرزي سره اوږدمهاله اړیکې درلودې او په دغه کتاب کې يې دغه اړیکې په ډاگه کړي دي.

نوموړي ته د ۲۰۰۱ کال د سپتمبر له ۱۱ نېټې وروسته دنده وسپارل شوه چې د سي، ای، ای سازمان په تاریخ کې دستر و عملیاتو د ترسره کولو زمينه رامنځته او د طالبانو د له منځه وړلو په موخه د امریکا د جټکو پوځي عملیاتو لپاره، لاره اواره کړي. او د دغه هدف لپاره گري شرون دنورو ۹ تنوسره يوځای پنجشیر ته واستول شو.



د(رپرزلودنده)نومی کتاب په افغانستان کې دگري شرون په مشرۍ د سي،ای،ای،ای اړوند ډلې د ۳۳ ورځنیو هلو، څلوچې د(لاس تر زني له منځه وړلویا جاوبریکر)په نوم یادیري، پرده پورته کوي چې نظر شورا اودهغه پلویانو په افغانستان کې دسیا او امریکا وسله وال پوځ تیري ته لاره اواره کړه.

گري شرون په پیل کې دمسعود خلیلي له خولي داحمد شاه مسعود دترورد څرنگوالي په اړه یادونه کوي کوم چې داحمدشاه مسعود سره یې اوردې کاري اړیکې درلودې.

هغه دکتاب په پیل کې دمجاهدینو اوسي،ای،ای اړیکو تاریخ ته کتنه کوي اودثور داوومي نیټې دکودتا وروسته دافغانستان په کورنیو چارو کې دهغه سازمان دلاسوهنوخڅه پرده پورته کوي.

گري شرون وايي:

(هغه پېښې چې دافغانستان په قضیه کې دلاسوهني لامل شوي د۱۹۷۹م کال ته ورگرځي....)

اودجهاد دپیل په اړه وايي:

د۱۹۷۸م کال په اگست کې دسي،ای،ای،ای یولورپوری چارواکی آلن ولف چې په سي،ای،ای،ای کې دنیردې ختیځ اوسهيلي اسيا دچارومرکزریس وپه پاکستان کې وویل:

(بناغلو زه اوس دلته یم. څوکارونه پیل کړم. په کابل کې زمورکسان درژیم په احاطه اوچم، گاونډي سم کارونه، نشي ترسره کولای. خومجاهدین دلته په پاکستان، پېښاور او اسلام اباد کې مرکزونه اونمایندگی لري. زمورجگړه له همدغه ځایه پیل کیږي. تاسو دمجاهدینو په هره ډله کې ځیني کسان په کاروگوماری).

گري شرون څرگندوي چې سي،ای،ای،ای دروسانوپه وسیله دافغانستان له نیولودمخه دافغانستان د دولت پرضد پراخ اقدامات او هڅې په لاره اچولي وې. دجهادي ډلو، تپلوپه تسلیح، تجهیز او تمویلولو کې یې نیغ په نیغه برخه

اخیستي وه.

مورد ۱۹۷۹ کال په نيمايي کې د ولف د فوق العاده لاربنوونوسره سم اوه گونو مجاهدينوپه منځ کې ورکسان وموندل. اوپر هغه سربيره واشنگټن ته له راگرځيدو وروسته د دولف دهڅوله مخي دامريکا دولت دپاکستان د دولت په ملاتړ د بشريالومرستودرامنځته کولوپه موخه يوپټ پلان جوړکړ.

دشوروي دسره پوځ له خوا دافغانستان اشغال د دي سبب شوڅودامريکا دولت پخپل ټول ځواک دافغانستان دمجاهدينوشاته ودريري اودازادي دمبارزي په غورځنگ کې داسلامي نړی ملاتړ تر لاسه کړي.

(دافغانستان له اشغاله څوورځي وروسته دجمهور ريس کارتريه لاربنوونه يوستر پلان اوستراتيژي پيل شوه چې ۱۲ کاله يي دوام ومونداودهغه په لړکي په نغد ډول،ميلياردونه ډالره،پوځي تجهيزات اوبشرپالي مرستي دافغان مجاهدينوته ورسول شوي اوپه دي لاره کې مجاهدينوته د دغومرستودويش رول پاکستان په غاړه واخيست)

همداراز دامريکا دمتحده ايالاتودمرستوپه تر اودواشننگټن پست خبريال او(دافغانستان تر پردې شاته) کتاب ليکوال سليک اس، هاريسون ليکي:

دامريکا اوسعودي عربستان پټي مرستي تر ۱۹۹۱ کال پوري ۸،۲ميليارد ډالروته رسيدې.دغه مرستي په ۱۹۸۰ کال کې کابو ۳۰ ميليونه ډالره اوپه ۱۹۸۱ کال کې د ۵۰ ميليونوډالرو ترپوښ لاندې پيل شوې.

په دغه دوه کلنه موده کې پاکستان داومنه چې دامرستي به دوی رسوي.خو وروسته يي له امريکا سره اوردي چني ووهلي اودهغه په لړ کې يي د ۵،۱ ميليارد ډالروپه شاوخواکي دپاکستان پوځ ته دپوځي مرستو غوښتنه وکړه.

دغه مرستي په ۱۹۸۵ کال کې ۲۵۰ ميليونه ډالروپه ۱۹۸۶ کال کې ۴۷۰ ميليونه ډالروپه ۱۹۸۷ کال کې ۶۳۰ ميليونوډالروته ورسيدې.

د(راپرزیدلوندې نومي) کتاب لیکوال دافغان مجاهدینوسره دسي،ای،ای،ای داریکودخرنګوالي اوخپلوچیره خوروته دپیسو دورکړې په تر اولیکي:

(سي،ای،ای هڅه کوله چې جهادي قوماندانانو او مشرانوسره مستقیمی اړیکي ټینګي کړي)

(مورپه هره میاشت کې دغه قوماندانانوته نغدي، چغدي پېسي ورکولي. ځيني وختونه دغه پېسي دمیاشتي پنځوسوزرو ډالروته رسېدي. او کوچنیو قوماندانانوته په هره میاشت کې پنځه زره ډالره ورکول کیدل. تر کومه ځایه چې پوهیرم هیڅ یو قوماندان زموږ وړاندیزرد نه کړ).



دهغوپه منځ کې یوازي احمد شاه مسعود دوه لکه ۲۰۰ زره ډالر هره میاشت له سي،ای،ای څخه تر لاسه کول. لکه چې یو ځلي دامریکا غبر اډیو دمطبو عاتي تبصرې ترسرایک لاندې په پښتو ژبه دیوه رپوټ په ترڅ کې وویل:

د(تورتم جګړې) په نوم د(استیف کول) کتاب په څیرنه کې راغلي دي چې دشوروي افغان جګړې په وخت کې دامریکا سفارت په کابل کې وټرل شو او سیا، دې ته اړ شو چې دافغانستان په چارو کې دفعالیتونوپه موخه خپل دفتر په اسلام آباد کې پرانیزي.

وروسته سيادگري شرون په مشرۍ دغه دفتر فعال او پرانيست.

دسيا دلوړ پوري مقام ماموريت داو چې دسيا ۵۰۰ جيره خورومجاهدينوته تاكلي حقوق ورکړي.

يوازي احمد شاه مسعود هره مياشت له سيا څخه دوه لکه ۲۰۰ زرره ډالرنغد،چغد ترلاسه کول.

خوداخرگنده نه ده چې د ای،اس،ای څخه ولي داموضوع پټه شوي وه.هردليل چې وي خو احمد شاه مسعودله

ای،اس،ای څخه هم په لوړه کچه حقوق اخيستل.

د دغو پيسويه بدل کي جهادي قوماندانانودنده درلوده چې د ډاکترنجيب الله حکومت ته دپای تکی کيږدي.

همدارازرپوت وايي چې دسري جگړې په اوږدو کي داحمد شاه مسعود سرسخت رقيب ،گلب الدين

حکمتياردسي،ای،ای له خورا نازولو اجيرانوڅخه بلل کيده او د دغه سازمان له مرستوڅخه يي

شپږسوه ۶۰۰ميليونه ډالره ترلاسه کول.چې دافغانستان داسلامي بنسټپالود ډلو په منځ کي يي تر

ټولولو پراودرلود.اوله هغه وروسته اسلامي جمعيت او اسلامي اتحاد دويمه او دريمه درجه جيره

خوارشميرل کيدل.



د(تورتم جگړه) نومي کتاب ليکوال (استف کول) افغان مجاهدينو ته دامريکا د دغو مرستود پايلو په اړه ليکي:

(....په پای کې سيا له افغانستان څخه يو داسې هيواد جوړ کړ چې دارودور، گډوډيو او جگړه مارور هېر انو څخه ډک و. او جگړه غوښتونکو هر ډول وسلو ته لاس رسې درلود. دغه وسلې له ستينگر توغنديونيو لې د دافع هو او سلو پوري دهغو په واک کې وې).

(په افغانستان کې خلکو دومره زياتې وسلې درلودې چې په ټوله کې دپاکستان او هند خلکو نه درلودې.

او دجهاد په لسو کلونو کې يې دومره پريمانه وسلې افغانستان ته واستولې چې هډويي کوم بل هيواد ته نه وې ليزلې).

په دې ډول افغانستان دطالبانو راتوکيدو ته چمتو شو. دطالبانو ژمنه هم دا وه چې جگړې ته دپای ټکی کيږدي. او دقانون واکمني رامنځته کړي. خو په پای کې افغانستان داسامه بن لادن دفعاليتونو لپاره غوره ځای شو....

نور بيا.....

بسم الله اکبري

۲۰۱۷/۲/۱۵